平成 27 年 8 月

先 生 各 位

検査報告書記載内容変更のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り、厚く

お礼申し上げます。

さて、下記の項目におきまして、検査報告書記載内容を変更させていただきますのでご案内申し上げます。

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

《変 更 日》    平成 27 年 9 月 7 日（月）報告分より

《 変 更 内 容 》

総  合
検査案内

検 査
コード

検 査
項 目 名 称

変更内容 変更後 変更前

カルバペネム
耐性腸内細菌
科細菌検出時

検出菌○は CRE
です：五類感染症

「五類感染症とし
て扱われる菌が検
出されました」

ESBLs 産生疑
い菌検出時

検出菌○はESBLs
産生が疑われます

検出菌は ESBLs
産生が疑われます

P.105 3409
一般細菌
培養同定

報告書
記載内容

メタロ-β-ラ
クタマーゼ産
生疑い菌検出
時

検出菌○はメタロ
-β-ラクタマーゼ
産生が疑われます

検出菌はメタロ-
β-ラクタマーゼ
産生が疑われます

※ その他の検査内容に変更はございません。

《 変 更 理 由 》    報告書記載内容見直しのため

《 注   意 》

   ・変更後表中の「○」の部分には「1」または「2」等の数字が表示されます。

   ・検出されたカルバペネム耐性腸内細菌科細菌について、その検出菌が「ESBLs 産生疑い」や「メタ
ロ-β-ラクタマーゼ産生疑い」であった場合でも、報告するコメントは「カルバペネム耐性腸内細
菌科細菌（CRE）」であることのみといたします。

コメント例） 変更前：五類感染症に該当する菌が検出されました
           検出菌はメタロ－β－ラクタマーゼ産生が疑われます

       変更後：検出菌 1 は CRE です：五類感染症

   ・運用開始は平成 27 年 9 月 7 日報告分からとしていますが、データ抽出の関係上多少前後すること

がございますのでご了承願います。